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[bookmark: _Toc167659799]Введение
Во всем мире наблюдается тенденция к формированию цифрового общества, и в данных условиях уделяется значительное внимание процессу внедрения цифровых технологий в информационные сервисы, которые организованы на базе использования сети Интернет.
Процесс цифровизации охватывает различные отрасли управленческой деятельности, включая и государственное управление. Одной из категорий государственного управления являются государственные услуги, которые предоставляются тремя различными способами: традиционным, через многофункциональные центры и через единый электронный портал Gosuslugi.ru.
По словам вице-премьера Дмитрия Чернышенко, портал "Госуслуги" входит в пятерку крупнейших российских экосистем по масштабу трафика и числу активных пользователей. В феврале 2024 года количество уникальных пользователей составляло 115 миллионов, когда как в декабре 2023 – 109 миллионов учетных записей.[footnoteRef:1] Высокая степень удовлетворенности граждан процессом получения государственных электронных услуг во многом зависит от качественного функционирования единого электронного портала. [1: Информационное агентство «Интерфакс»:https://www.interfax-russia.ru/kaleidoscope/gosuslugi-kto-i-kak-polzuetsya-portalom-kakie-dokumenty-mozhno-oformit
(дата обращения 10.03.2024)]

Согласно статистике, опубликованной Федеральной службой государственной статистики на начало 2023 года, каждый седьмой житель России, что составляет 16,5% населения, достиг возраста 65 лет и более. Наблюдается планомерный рост данного показателя с 15,8% в 2021 году и 16% в 2022 году.[footnoteRef:2] Отмечается, что в России насчитывается 35 559 937 пенсионеров, что эквивалентно 24% от общего числа жителей страны. Прогнозы указывают на то, что к 2030 году доля лиц старше трудоспособного возраста может достигнуть более чем 29% от всего населения, в то время как в текущем году эта цифра составляет 16,1%. Эти данные акцентируют внимание на важности исследования проблем старшего поколения, включая вопросы доступности государственных услуг в электронном формате. Для многих пенсионеров получение данных услуг без помощи специальных социальных служб или близких родственников остается сложной задачей. [2: Федеральная служба государственной статистики: https://rosstat.gov.ru/compendium/document/13284 (дата обращения 10.03.2024)]

Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка комплекса рекомендаций по улучшению качества предоставления государственных услуг людям пенсионного возраста через единый электронный портал государственных услуг.
Для реализации цели исследования были сформулированы следующие задачи:
- Дать определение понятия «государственные услуги», изучить особенности, общие характеристики и классификацию государственных услуг;
- Дать определение понятия «пенсионер», перечислить ключевые области потребления государственных услуг людьми пенсионного возраста, изучить требования пенсионеров к государственным услугам по критериям;
- Дать определения понятиям «цифровизация», «цифровизация государственных услуг», «электронная государственная услуга», изучить законодательные основы цифровизации государственных услуг в Российской Федерации, определить роль цифровизации в улучшении доступности и качества государственных услуг, рассмотреть виды электронных государственных услуг;
- Определить различные методы предоставления государственных услуг, проанализировать их положительные и отрицательные стороны, рассмотреть и проанализировать портал государственных услуг, его специфику и функции, рассмотреть его преимущества и недостатки, а также сравнить его с зарубежными электронными порталами;
- Дать определение понятия «качества электронной государственной услуги», перечислить показатели качества предоставления государственных и муниципальных услуг и критерии оценивания качества государственных и муниципальных услуг;
- Проанализировать и сравнить международный и российский опыт оценки качества электронных государственных услуг с помощью различных методов, рассмотреть требования людей пенсионного возраста к качеству электронных государственных услуг;
- Провести анализ степени удовлетворенности людей пенсионного возраста качеством предоставления выбранных электронных государственных услуг через единый электронный портал https://www.gosuslugi.ru/ с помощью анкетирования пенсионеров;
- Дать рекомендации по улучшению предоставления электронных государственных услуг через единый портал для людей пенсионного возраста.
Объектом исследования выступают электронные государственные услуги для людей пенсионного возраста, предоставляемые через единый электронный портал.
Предметом данного исследования являются подходы к оценке качества электронных государственных услуг через действующий портал https://www.gosuslugi.ru/ для людей пенсионного возраста.
В ходе исследования для сбора первичных данных использовался широкий спектр методов, включая наблюдение и консультации со специалистами.
Кроме того, были использованы такие методы, как метод социологического опроса - SERVQUAL, а также анализ и обобщение нормативных документов и практических материалов. По результатам исследования сформулированы рекомендации по совершенствованию единого портала государственных услуг, механизмов предоставления данных электронных услуг для людей пенсионного возраста РФ.
Полученные результаты могут быть использованы для совершенствования органами государственной власти способа предоставления электронных государственных услуг для людей пенсионного возраста в условиях цифровизации.
[bookmark: _Toc136440376][bookmark: _Toc167659800]ГЛАВА 1. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ для людей пенсионного возраста: понятие, виды и современные направления развития
1.1. [bookmark: _Toc136440377][bookmark: _Toc167659801] Понятие, особенности и виды государственных услуг
Для последующего анализа необходимо дать определение понятию «государственные услуги». Перечислить особенности и общие характеристики государственных услуг.
Государственные услуги — это деятельность государственных органов и учреждений, направленная на удовлетворение общественных потребностей граждан, юридических лиц и организаций. Эти услуги оказываются в рамках исполнения государственных функций и задач. Они могут быть как платными, так и бесплатными, в зависимости от установленных законодательством норм и правил. [footnoteRef:3] [3: Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"]

Таблица 1. Особенности государственных услуг
Особенности государственных услуг

Обязательность оказания
Государство обязано предоставлять определенный набор услуг своим гражданам

Регулирование законодательством
Все процессы предоставления государственных услуг строго регламентированы на законодательном уровне.

Бесплатное или платное оказание
Некоторые государственные услуги предоставляются бесплатно, в то время как за другие может взиматься плата.

Недискриминация
Государственные услуги должны предоставляться всем категориям граждан без дискриминации.

Прозрачность и доступность информации
Информация о государственных услугах должна быть легкодоступной и понятной.

Составлено по: [Васильева, Будасова, 2021,28]
Изучая положения Федерального закона № 210-ФЗ "Организация предоставления государственных и муниципальных услуг", можно выделить общие характеристики данных услуг. (рисунок 1)
[image: Снимок экрана (1039)]

Рисунок 1. Общие характеристики государственных услуг.
Источник: [Васильева, Будасова, 2021,28]

В частности, для государственных услуг установлены такие принципы предоставления, как законность, прозрачность, доступность и возможность получения услуг в электронном виде. Среди провайдеров услуг выделяются многофункциональные центры, работающие по принципу "единого окна", а также порталы государственных услуг и официальные сайты и отделы органов власти.[footnoteRef:4] [footnoteRef:5] [4: Васильева Мария Владимировна, и Будасова Виктория Александровна. "ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, РЕАЛИЗУЕМЫХ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ" Интеллект. Инновации. Инвестиции, no. 6, 2021, pp. 24-36.] [5: Журнал «Делопроизводство» Статья «Защита персональных данных при использовании информационно- телекоммуникационных технологий для предоставления государственных и муниципальных услуг» ]

Можно выделить виды государственных услуг по критериям. Для выделения видов обратимся к статье Кандриной Н.А. «Государственные услуги как разновидность публичных услуг: теоретико-правовые основы, классификация».[footnoteRef:6] (таблица 2) [6: Кандрина Надежда Алексеевна. "Государственные услуги как разновидность публичных услуг: теоретико-правовые основы, классификация" Известия Алтайского государственного университета, no. 6 (104), 2018, pp. 90-94.]

Таблица 2. Виды государственных услуг по критериям.[footnoteRef:7] [7: Онлайн студенческая библиотека «Stoodbooks» https://studbooks.net/1063136/pravo/klassifikatsiya_gosudarstvennyh_uslug (дата обращения 10.03.2024)]

Критерий
Вид услуги

1. По сфере оказания
· Публичные,
· Социальные (общественные), Административные

2. По наличию промежуточного результата
· Простые
· Сложные

3. По содержанию результата
· Информационно-консультационные
· Коммуникационные
· Финансовые
· Предоставление правообеспечивающих документов

4. По условиям оказания
· Программные
· Нормативно-правовые

5. По взаимодействию с ведомствами
· Элементарные

[…]

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

5
Портал должен вызывать чувство надежности и сохранности конфиденциальных данных.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

6
Информация об услуге должна соответствовать той, что указана на портале государственных услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

7
Служба поддержки портала быстро и качественно должна реагировать на запросы пользователей услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

8

На портале должна присутствовать возможность обжалования результатов получения услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

9
Время ожидания при обращении в службу поддержки должно быть приемлемым и не больше обещанного срока.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

10
Портал должен вызывать и гарантировать уверенность в эффективном и качественном предоставлении услуги.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

11
Процессы обработки Ваших запросов и заявлений на портале должны быть прозрачными и понятными.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

12

Сотрудники службы поддержки портала должны быть компетентны в своей отрасли.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

13
К пользователям должен применяться индивидуальный подход в предоставлении услуг в электронном виде.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

14
Получение услуги должно быть адаптировано под любое устройство (компьютер, ноутбук, телефон, планшет)
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

15
Индивидуальные потребности пользователей должны учитываться при предоставлении услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

16
Услуги портала должны быть доступными и адаптированными для людей с ограниченными возможностями.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

17
Должен быть легкий доступ обращения к службе поддержки для решения индивидуальных запросов пользователей.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

18
У электронного портала должен быть удобный интерфейс для всех пользователей.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

19
Информация о предоставлении необходимых документов для оказания услуги на портале должна излагаться четко и ясно.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

20
Четко и понятно должна быть представлена информация о необходимых шагах для получения услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

21
Внешний вид и общая эстетика портала государственных услуг (шрифт и размер текста) должны быть комфортными и приятными для использования.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

22

Необходимо, чтобы на портале государственных услуг присутствовала полноценная навигация по нему.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

Блок 4. Общие вопросы

1
Как, в целом, Вы оцениваете качество предоставления услуг через единый электронный портал государственных услуг? (10-ти балльная шкала)

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5
· 6
· 7
· 8
· 9
· 10

2
Насколько вероятно, что Вы порекомендуете данный способ получения государственных услуг своим друзьям или знакомым?
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5
· 6
· 7
· 8
· 9
· 10

3

Напишите сложности, с которыми Вы столкнулись при получении государственных услуг через электронный портал.

Открытый вопрос.

4
Какие рекомендации Вы бы дали для того, чтобы улучшить портал государственных услуг?

Открытый вопрос.

5
Каких электронных услуг не хватает для людей пенсионного возраста на портале государственных услуг?

Открытый вопрос.

Приложение 2. Вопросы для интервью с экспертом – Смирновой М.А.

1. Расскажите о вашей роли и обязанностях в информационном аналитическом центре.
2. Как долго вы работаете с порталом "Госуслуги"?
3. Какие ключевые задачи стоят перед вашим центром в контексте анализа портала "Госуслуги"?
4. Какие метрики и показатели вы используете для оценки эффективности работы портала "Госуслуги"?
5. Какие инструменты и методологии вы применяете для анализа данных портала?
6. Как часто вы проводите оценку качества предоставляемых услуг на портале?
7. Какие основные проблемы вы видите в текущей работе портала "Госуслуги"?
8. С какими проблемами, по вашему мнению, могут столкнуться люди пенсионного возраста во время использования единого электронного портала?
9. С какими техническими и организационными вызовами вы сталкиваетесь при анализе данных портала?
10. Какие основные ожидания и требования пользователей пенсионного возраста вы выявили через анализ данных?
11. Какие наиболее частые жалобы и предложения поступают от пользователей портала, в том числе от людей пенсионного возраста?
12. Используете ли вы методику SERVQUAL или аналогичные подходы для оценки качества услуг? Если да, то как именно?
13. Как вы интегрируете результаты различных методик оценки (например, метод SERVQUAL) в свою работу?
14. Какие основные выводы вы сделали из последних оценок качества услуг на портале для пенсионеров?
15. Какие стратегические инициативы по улучшению работы портала планируются в ближайшее время?
16. Какие инновации или технологии, по вашему мнению, могут существенно улучшить работу портала и сделать его более удобным для пользователей пенсионного возраста?
17. Есть ли у вас примеры успешных проектов или инициатив, реализованных на основе анализа данных портала?
18. Как Вы считаете, обоснован ли сильный акцент на нейросети в работе портала государственных услуг, включая техническую поддержку портала? Тем более, для пользователей старшего поколения?
19. Не считаете ли Вы нужным сделать обучающий курс для людей пенсионного возраста в пользовании порталом государственных услуг?
20. Как Вы думаете, по каким причинам происходит задержка в предоставлении услуг? И как это можно исправить?
21.Что, по вашему мнению, является самым важным для обеспечения высокого качества государственных услуг через портал "Госуслуги" для пенсионеров?
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3asBIICHIIS, OILTATBI;

HE(OPMUPOBaHIIe 3asBHTEI O X0JIe NPEIoCTABIeHI YCIYTH H ee Pe3yIbTarax.
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