ОТЗЫВ

на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета
Иванова Ильи Павловича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

на тему
«Оценка качества государственных услуг для людей пенсионного возраста в

условиях цифровизации»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательного варианта
текста ВКР научному
руководителю:

� Накануне дня защиты ВКР
� На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard
� В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
� За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
Степень достижения цели
ВКР, сформулированной во
Введении:

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Иванова Ильи посвящена актуальной теме, касающейся оценки качества

государственных услуг для пенсионеров в условиях активного внедрения цифровых
технологий. Студент проявил интерес к исследованию данной проблемы и
продемонстрировал стремление к глубокому пониманию её аспектов.

Илья провёл анализ существующей литературы по теме и изучил различные подходы к

оценке качества государственных услуг. Он также провёл исследование, включающее
опросы и интервью, что позволило собрать данные о восприятии пенсионерами качества
цифровых услуг.

Работа содержит анализ полученных данных и ряд рекомендаций по улучшению качества
предоставляемых услуг с учётом потребностей людей пенсионного возраста.
Разработанные Ильёй предложения по совершенствованию качества цифровых услуг
основаны на результатах исследования и могут быть полезны для органов,
занимающихся разработкой и внедрением цифровых государственных услуг для
пенсионеров.

Работа выполнена на хорошем уровне и соответствует предъявляемым требованиям к
выпускным квалификационным работам. Студент продемонстрировал ответственность
и усердие в процессе выполнения исследования.

Общий вывод: работа студента Иванова Ильи Павловича соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –
Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель: Голубева Анастасия Алексеевна, к.э.н., доцент Кафедры
государственного и муниципального управления Высшей школы менеджмента СПбГУ

Дата: 04.05.2024